
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 1 de 10

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Araranguá
Comissão Permanente de Licitação

Pregão Eletrônico - 36/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

08/04/2024 14:37 09/04/2024 08:00 22/04/2024 14:00 25/04/2024 15:45 25/04/2024 16:00

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

24/04/2024 - 09:11:36 Impugnação do Referido Edital. 24/04/2024 - 09:11:36 Indeferido

Embasamento: Prezado (a) Sr Pregoeiro, ou responsáveis pela elaboração do edital,

Por meio deste, venho solicitar a impugnação do referido edital .Após uma análise minuciosa das especificações técnicas exigidas para os aparelhos celulares neste edital,
gostaríamos de destacar que temos disponíveis em nossa empresa aparelhos celulares que excedem amplamente os requisitos solicitados. Estes dispositivos, inclusive,
possuem valores de mercado superiores aos aparelhos estabelecidos como referencia (A05S- que não atende os requisitos mínimos, pois não é 5G e tem 4 processadores a 2.0
Ghz e 4 a 1.9 Ghz, edital pede 5G e 2Ghz e Galaxy A14 está fora de linha).

Os aparelhos em nossa posse atendem a todas as exigências, incluindo tamanho, memória RAM superior, bem como capacidade de armazenamento maior do que a requerida. A
única divergência encontra-se na resolução da tela, onde os aparelhos mais recentes possuem uma resolução de 1080x2340 pixels, enquanto o edital especifica 1080x2400
pixels. É importante ressaltar que a resolução ligeiramente inferior dos dispositivos que propomos não afeta de forma alguma sua capacidade ou desempenho em relação às
atividades. Além disso, os aparelhos em nossa posse oferecem outras vantagens em termos de desempenho e funcionalidades, garantindo uma experiência superior para os
usuários. Dessa forma, solicitamos que a cláusula referente à resolução da tela seja reconsiderada, levando em consideração a capacidade e o desempenho global dos
dispositivos propostos. Esta revisão permitirá uma competição justa e equitativa entre todos os participantes interessados.

Julgamento: Do Mérito
A impugnante apresenta impugnação mediante alegação de que o descritivo do aparelho telefônico restringe a disputa, solicita a revisão do descritivo.
De conhecimento da impugnação, esta pregoeira, encaminha imediatamente para manifestação da equipe técnica requerente, sendo que esta reafirma as condições editalicias,
visto que o edital refere-se a especificações mínimas exigidas para o aparelho, considerando a ampla variedade que o mercado oferece e a ausência de exorbitância e
complexidade no descritivo mínimo solicitado, na resta dúvida que as considerações são restritivas.
Pelas considerações da equipe de TI, ainda os esclarecimentos prestados acerca do assunto e ainda a verificação junto ao mercado das alegações feitas pelo setor requerente,
julgo totalmente improcedente a alegação, existem muitas marcas e modelos de aparelhos que atendem as condições, nada exorbitante, expressas no edital.
Destarte totalmente improcedente a alegação.
Por fim, por todas é julgada TOTALMENTE IMPROCEDENTE a impugnação apresentada, ficando assim mantidas as condições, prazos e horários estabelecidos em edital

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

19/04/2024 - 15:56:49 Pedido de esclarecimentos TIM 2 24/04/2024 - 08:47:06

Dúvida: segue anexo



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 2 de 10

Resposta: Bom dia

QUESTIONAMENTO 1
O modo de disputa será “aberto” conforme edital, do inicio ao fim.

QUESTIONAMENTO 2 e 3
Não vimos objeção quanto a autenticação, desde que possível validação da(s) referida (s) assinaturas.

QUESTIONAMENTO 04:
TR – ANEXO I
4. Serviço de Gerenciamento 4.1 A contratada deverá disponibilizar um Portal Web, de acesso via internet, que permitirá à contratante efetuar a gestão e controle de todas as
suas linhas contratadas. Este portal deverá ter, no mínimo, as seguintes funcionalidades: 4.1.4.3 Por tipo de destino: local, interurbano, fixo e etc; TIM: No intuito de permitir a
participação de um maior número de licitantes no certame, que acarretará em uma melhor solução econômico-financeira para o órgão, solicitamos que para a funcionalidade
apresentada no subitem acima supracitado, possa ser apenas para local e interurbano. No mercado as operadoras possuem plataformas/sistemas e processos distintos, e de
forma que todos possam participar solicitamos tal flexibilidade neste certame.

Nossa solicitação será acatada?

Sim

QUESTIONAMENTO 05:
TR – ANEXO I
7.4 Sistema de gestão de dados e voz via Web incluso para todas as linhas contratadas; TIM: O Serviço de Gestão Web engloba gestão on-line das linhas, com software web que
permita o gerenciamento de todas as linhas contratadas, possibilitando o bloqueio, desbloqueio, inclusão e alteração de créditos para ligações, entre outros. Entendemos que
deverá ser fornecido somente o gestor de voz. Uma vez que o pacote de dados possui franquias de 1GB e 10GB, após o atingimento das referidas franquias, a velocidade será
reduzida, não sendo bloqueado o acesso à Internet, ou seja, entendemos que não há necessidade do fornecimento do gestor de dados.

Nosso entendimento está correto?

Sim

QUESTIONAMENTO 06:
Pagamento TIM: Quanto à forma de pagamento, não foi possível identificar no Edital como será realizado o pagamento das faturas. A licitante esclarece que atualmente as
operadoras adotam um sistema de faturamento e cobrança moderno, conhecido e aprovado pela ANATEL, baseado em pagamento através do código de barras contido na fatura.
Nesse sentido, a licitante solicita que seja estabelecida a possibilidade onde as compensações de pagamento ocorrem automaticamente, se enquadrando corretamente às leis
governamentais orçamentárias, como forma de pagamento das faturas referentes aos serviços descritos no objeto deste edital.

Nossa solicitação será acatada?

Sim

Araranguá 19 de abril de 2024.

Carmela Maciel dos Santos
Setor de TI

19/04/2024 - 14:45:38 Aceitação do aparelho A05s 19/04/2024 - 14:45:38

Dúvida: Gostaria da confirmação que o Aparelho A05s será aceito no edital, está correta essa informação ?

Resposta: Boa tarde
Vimos ratificar o esclarecimento anterior. As configurações "minimas" para o aparelho estão dispostas no edital, as tecnologias e configurações que não atenderem o minimo não
serão aceitas. Acreditamos ter ficado claro, ainda, não realizamos analise de descritivos de forma prévia.

19/04/2024 - 14:17:42 Pedido de esclarecimentos TIM 24/04/2024 - 08:47:45

Dúvida: Segue pedido de esclarecimento.

Resposta: QUESTIONAMENTO 1
O modo de disputa será “aberto” conforme edital, do inicio ao fim.

QUESTIONAMENTO 2 e 3
Não vimos objeção quanto a autenticação, desde que possível validação da(s) referida (s) assinaturas.

QUESTIONAMENTO 04:
TR – ANEXO I
4. Serviço de Gerenciamento 4.1 A contratada deverá disponibilizar um Portal Web, de acesso via internet, que permitirá à contratante efetuar a gestão e controle de todas as
suas linhas contratadas. Este portal deverá ter, no mínimo, as seguintes funcionalidades: 4.1.4.3 Por tipo de destino: local, interurbano, fixo e etc; TIM: No intuito de permitir a
participação de um maior número de licitantes no certame, que acarretará em uma melhor solução econômico-financeira para o órgão, solicitamos que para a funcionalidade
apresentada no subitem acima supracitado, possa ser apenas para local e interurbano. No mercado as operadoras possuem plataformas/sistemas e processos distintos, e de
forma que todos possam participar solicitamos tal flexibilidade neste certame.

Nossa solicitação será acatada?

Sim

QUESTIONAMENTO 05:
TR – ANEXO I
7.4 Sistema de gestão de dados e voz via Web incluso para todas as linhas contratadas; TIM: O Serviço de Gestão Web engloba gestão on-line das linhas, com software web que
permita o gerenciamento de todas as linhas contratadas, possibilitando o bloqueio, desbloqueio, inclusão e alteração de créditos para ligações, entre outros. Entendemos que
deverá ser fornecido somente o gestor de voz. Uma vez que o pacote de dados possui franquias de 1GB e 10GB, após o atingimento das referidas franquias, a velocidade será
reduzida, não sendo bloqueado o acesso à Internet, ou seja, entendemos que não há necessidade do fornecimento do gestor de dados.

Nosso entendimento está correto?

Sim

QUESTIONAMENTO 06:
Pagamento TIM: Quanto à forma de pagamento, não foi possível identificar no Edital como será realizado o pagamento das faturas. A licitante esclarece que atualmente as
operadoras adotam um sistema de faturamento e cobrança moderno, conhecido e aprovado pela ANATEL, baseado em pagamento através do código de barras contido na fatura.
Nesse sentido, a licitante solicita que seja estabelecida a possibilidade onde as compensações de pagamento ocorrem automaticamente, se enquadrando corretamente às leis
governamentais orçamentárias, como forma de pagamento das faturas referentes aos serviços descritos no objeto deste edital.

Nossa solicitação será acatada?

Sim

Araranguá 19 de abril de 2024.

Carmela Maciel dos Santos
Setor de TI

19/04/2024 - 08:35:25 Resolução da Tela, Tamanho do aparelho. 19/04/2024 - 08:35:25



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 3 de 10

Dúvida: Solicito a confirmação de aceitação de resolução 1080 x 2340 pixels (atual configuração de aparelhos Samsung superiores ao A14) em detrimento da configuração antiga
1080 x 2400 pixels.
Será aceito?

Solicito esclarecimento sobre o tamanho do aparelho, pede-se 6.6 polegadas, entendemos que 6.5 será aceito, está certo nosso entendimento ?

Atenciosamente,

Resposta: Bom dia

Vimos ratificar o esclarecimento anterior. As configurações "minimas" para o aparelho estão dispostas no edital, as tecnologias e configurações que não atenderem o minimo não
serão aceitas. Acreditamos ter ficado claro, ainda, não realizamos analise de descritivos de forma prévia.

Att.

Liliane

16/04/2024 - 18:26:22 Resolução da Tela 1080 x 2400 pixel Alteração para 1080 x 2340 pixels 16/04/2024 - 18:26:22

Dúvida: O aparelho A14 saiu de linha após o lançamento de novos modelos, e mesmo outros aparelhos superiores lançados este ano, ficam superados no quesito resolução.
Entendemos que o aparelho apresentado sendo superior ao A14 em todos os outros quesitos, será aceito com resolução 1080 x 2340 pixels, conforme configuração de aparelhos
atuais 2024. Está certo nosso entendimento ?

Resposta: Boa Tarde

Exatamente, as configurações apresentadas para o aparelho são minimas, aparelhos com configurações superiores serão aceitos, desde que atenda todo o descritivo minimo.

15/04/2024 - 15:25:20 Esclarecimentos 15/04/2024 - 15:25:20

Dúvida: 4. SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
4.1.4. Permitir que a contratante realize solicitações:
4.1.4.1. De acompanhamento do uso diário das linhas;
- Questionar: Entendemos que o serviço gestão deverá, minimamente, permitir a gestão do consumo de ligações de voz e pacote de dados (GB, MB ou KB) e
ativação/desativação de alguns serviços, sendo que os serviços que nã puderem ser gerenciados através do portal, poderão ser solicitados ao atendimento de Consultoria de
Relacionamento via central telefônica com ligação gratuita (24x7) ou através de email em horário comercial (2ª a 6ª). Está correto nosso entendimento?

4.1.4.6. De geração das faturas individualmente por linha ou por grupo e em vários formatos inclusive em formato suportado por Excel e PDF
- Questionar: É importante salientar que as faturas seguem padrão definido pela ANATEL e seus arquivos detalhados são entregues em formato txt FEBRABAN após fechamento
do ciclo de faturamento, desta forma é possível importar o arquivo para banco de dados ou Softwares de Planilhas (ex: Excel ) e trabalhar as informações da forma que melhor
convier à CONTRATANTE. Entendemos que da forma como foi exposto atenderá ao Edital. Está correto?

6. DOS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E GARANTIAS
6.1 Os aparelhos de telefone celular/smartphones deverão ser novos e encontrarem-se em perfeitas condições de uso, sendo fornecidos todos os equipamentos da mesma
marca e modelo e estar com atualização tecnológica compatível com aqueles comercializados na data da entrega. Os aparelhos deverão apresentar, no mínimo, as seguintes
características mínimas:

- ATENÇÃO: Não há aparelhos que atendam a 100% das especificações.
- Solicitar que as especificações abaixo sejam alteradas para que seja possível fornecimento de aparelho e não limite entregas futuras:
Resolução da Tela 1080 x 2400 pixel Alteração para 1080 x 2340 pixels
Câmeras (traseira/frontal) 50+2+2MPX/13MPX Alteração para pelo menos câmera traseira de 50+2MP
Slot para cartão de memória Sim solicitar que seja retirado ou opcional
Memória expansível Micro SD até 1024 GB solicitar que seja retirado ou opcional

Segue arquivo com análise das especificações:

Obs: Para fins apenas de precificação, o aparelho que mais se aproxima das especificações e com menor custo é o Samsung

7. ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

7.2. Pacote ilimitado de SMS e MMS para qualquer operadora;

- ATENÇÃO: Nosso plano smart não contempla SMS e MMS ilimitado.
- Solicitar ao órgão que seja aceito um limite mínimo 1.000 SMS´s ou MMS´s mensais por linha contratada.

ANEXO II – MINUTA ATA DE SRP
CLÁUSULA VII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
Reajuste

7.3. Após o interregno de um ano, os preços iniciais serão reajustados após requerimento da contratada, mediante a aplicação, pelo contratante, do(s) índice(s) IPCA, ou índice
que melhor couber na data aniversário, conforme acordo entre as partes exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, e deve
observar a seguinte fórmula:
- ATENÇÃO: Reajuste deve ser através de IST conforme ANATEL. Esta correto nosso entendimento ?

Questionamento: São 20 portabilidades, no caso da Vivo, Renovação? mais 80 novas linhas?
Está correto nosso entendimento ?



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 4 de 10

Resposta: Pedido de informação Licitação 36/2024 - Telefonia Móvel

4. SERVIÇO DE GERENCIAMENTO 4.1.4. Permitir que a contratante realize solicitações: 4.1.4.1. De acompanha-mento do uso diário das linhas; - Questionar: Entendemos que
o serviço gestão deverá, minimamente, permitir a gestão do consumo de ligações de voz e pacote de dados (GB, MB ou KB) e ativação/desativação de alguns serviços, sendo
que os serviços que não puderem ser gerenciados através do portal, poderão ser solicitados ao atendimento de Consultoria de Relacionamento via central telefônica com ligação
gratuita (24x7) ou através de email em horário comercial (2ª a 6ª). Está correto nosso entendimento?

Sim

4.1.4.6. De geração das faturas individualmente por linha ou por grupo e em vários formatos inclusive em formato suportado por Excel e PDF - Questionar: É importante salientar
que as faturas seguem padrão definido pela ANATEL e seus arquivos detalhados são entregues em formato txt FEBRABAN após fechamento do ciclo de faturamento, desta
forma é possível importar o arquivo para banco de dados ou Softwares de Planilhas (ex: Excel ) e trabalhar as informações da forma que melhor convier à CONTRATANTE.
Entendemos que da forma como foi exposto atenderá ao Edital. Está correto?

Sim

6. DOS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E GARANTIAS 6.1 Os aparelhos de telefone celular/smartphones deverão ser novos e encontrarem-se em perfeitas condições de uso,
sendo fornecidos todos os equipamentos da mesma marca e modelo e estar com atualização tecnológica compatível com aqueles comercializados na data da entrega. Os
aparelhos deverão apresentar, no mínimo, as seguintes características mínimas: - ATENÇÃO: Não há aparelhos que atendam a 100% das especificações. - Solicitar que as
especificações abaixo sejam alteradas para que seja possível fornecimento de aparelho e não limite entregas futuras: Resolução da Tela 1080 x 2400 pixel Alteração para 1080 x
2340 pixels Câmeras (traseira/frontal) 50+2+2MPX/13MPX Alteração para pelo menos câmera traseira de 50+2MP Slot para cartão de memória Sim solicitar que seja retirado ou
opcional Memória expansível Micro SD até 1024 GB solicitar que seja retirado ou opcional Segue arquivo com análise das especificações: Obs: Para fins apenas de precificação,
o aparelho que mais se aproxima das especificações e com menor custo é o Samsung 7.

Informamos que existem aparelhos que atendem a especificação como por exemplo: Samsung A14 5G e Redmi Note 13

ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO 7.2. Pacote ilimitado de SMS e MMS para qualquer operadora; - ATENÇÃO: Nosso plano smart não contempla SMS e MMS ilimitado. -
Solicitar ao órgão que seja aceito um limite mínimo 1.000 SMS´s ou MMS´s mensais por linha contratada.

De acordo, porém não será possível atualizar o Edital.

ANEXO II – MINUTA ATA DE SRP CLÁUSULA VII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS Reajuste 7.3. Após o interregno de um ano, os preços iniciais serão reajustados após
requerimento da contratada, mediante a aplicação, pelo contratante, do(s) índice(s) IPCA, ou índice que melhor couber na data aniversário, conforme acordo entre as partes
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, e deve observar a seguinte fórmula: - ATENÇÃO: Reajuste deve ser através de IST
conforme ANATEL. Esta correto nosso entendimento ?

Índice praticado INPC, sendo que após o período de 12 (doze) meses, será pago o valor do menor índice acumu-lado, ou valor da negociação entre as partes.

Questionamento: São 20 portabilidades, no caso da Vivo, Renovação? mais 80 novas linhas? Está correto nosso entendimento ?

O Município tem também contratadas 100 linhas da Operadora TIM, portanto serão 100 portabilidades.

Araranguá 15 de abril de 2024.

Carmela Maciel dos Santos
Setor de TI

09/04/2024 - 13:38:22 ESCLARECIMENTO 09/04/2024 - 13:38:22

Dúvida: 1. Solicitamos saber se as linhas móveis, objeto deste edital, são linhas novas ou portabilidade?
2. Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora esta entidade tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?
•

O motivo de nossa solicitação é por que quando se trata de portabilidade numérica temos que analisar, haja visto que a portabilidade só ocorre entre operadoras, como por
exemplo ( de Vivo para Tim ou de Tim para Vivo e entre outras )
•

Como trabalhamos com as três Operadoras precisamos analisar esta questão

Resposta: Resposta do Pedido de Esclarecimento:
1 - São 100 linhas com portabilidade, conforme está descrito no objeto e no item 3.5 do Termo de Referência.
2 - A operadora atual do Município é a TIM S/A

Att.

Liliane

08/04/2024 - 17:28:09 ESCLARECIMENTO 09/04/2024 - 13:25:32

Dúvida: 1. Solicitamos saber se as linhas móveis, objeto deste edital, são linhas novas ou portabilidade?
2. Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora esta entidade tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?
•

O motivo de nossa solicitação é por que quando se trata de portabilidade numérica temos que analisar, haja visto que a portabilidade só ocorre entre operadoras, como por
exemplo ( de Vivo para Tim ou de Tim para Vivo e entre outras )
•

Como trabalhamos com as três Operadoras precisamos analisar esta questão

Resposta: Resposta do Pedido de Esclarecimento:
1 - São 100 linhas com portabilidade, conforme está descrito no objeto e no item 3.5 do Termo de Referência.
2 - A operadora atual do Município é a TIM S/A

Att.

Liliane

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 SERVIÇO DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL -
SMP - PACOTE DE VOZ ILIMITADO COM SMS
ILIMITADO E INTERNET

2.343,9300 12,0000 SVÇ Adjudicado

Documentos Anexados ao Processo



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 5 de 10

Data Documento

08/04/2024 - 14:35 EDITAL202436.pdf

08/04/2024 - 14:37 Aviso de Licitação n° 362024 - Telefonia Movel.pdf

08/04/2024 - 14:37 ETP_Linhas_Corporativas_assinado_assinado.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

25/04/2024 - 16:39:33 Documentos solicitados para o
processo

Foram solicitadas diligências no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/04/2024 - 16:39:53 Envio de Propostas Readequadas Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/04/2024 - 17:51:14 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/04/2024 - 17:53:24 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 000 do processo 36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/04/2024 - 17:53:27 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 000 do processo 36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/04/2024 - 17:54:28 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 000 do processo 36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

30/04/2024 - 14:11:45 Envio de Propostas Readequadas
36/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor CLARO S/A foi definida
pelo pregoeiro para 30/04/2024 às 16:15.

30/04/2024 - 14:12:35 Documentos solicitados para o
processo 36/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

30/04/2024 - 15:48:14 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 000 do processo 36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

30/04/2024 - 15:48:39 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

02/05/2024 - 08:42:17 Documentos solicitados para o
processo 36/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

02/05/2024 - 10:10:57 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
36/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 SERVIÇO DE
TELEFONIA MOVEL
PESSOAL - SMP -
PACOTE DE VOZ
ILIMITADO COM SMS
ILIMITADO E INTERNET

CLARO S/A SSG GAL A05 128GB SSG GAL A05 128GB 1.642,0000 12,0000 19.704,0000

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/a5fe1acf80c79412ec03eac1b5a9c6a1e43fa11c48e3d26fe52d59c0e8fad381
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/d612aca8ca79f8a8877ed1b8cde27475dddcf4e5c82c11ee07976a1c949279da
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/02d45c050d6f1817c399f815cc308dbda3c11caa1fce65b2605a71e74670662d


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 6 de 10

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - SERVIÇO DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL - SMP - PACOTE DE VOZ ILIMITADO COM SMS
ILIMITADO E INTERNET
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

AUTO CAR
CELULARES EIRELI

04.861.497/0001-
93

16/04/2024 -
16:36:30

SERVIÇO SERVIÇO 12,0000 R$2.416,6666 R$ 28.999,9992 Sim

CLARO S/A 40.432.544/0001-
47

24/04/2024 -
17:35:12

SSG GAL A05
128GB

SSG GAL A05
128GB

12,0000 R$2.343,9300 R$ 28.127,1600 Não

TELEFONICA BRASIL
S.A.

02.558.157/0001-
62

25/04/2024 -
10:05:09

Galaxy A35 Samsung 12,0000 R$2.343,9300 R$ 28.127,1600 Não

IVM
TELECOMUNICACOES
LTDA

10.285.037/0001-
67

25/04/2024 -
15:25:32

CONFORME
EDITAL

CONFORME
EDITAL

12,0000 R$2.343,0000 R$ 28.116,0000 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

CLARO S/A 40.432.544/0001-47 60 dias

TELEFONICA BRASIL S.A. 02.558.157/0001-62 60 dias

AUTO CAR CELULARES EIRELI 04.861.497/0001-93 60 dias

IVM TELECOMUNICACOES LTDA 10.285.037/0001-67 60 dias

Lances Enviados
0001 - SERVIÇO DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL - SMP - PACOTE DE VOZ ILIMITADO COM SMS
ILIMITADO E INTERNET
Data Valor CNPJ Situação

16/04/2024 - 16:36:30 2.416,6666 (proposta) 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

24/04/2024 - 17:35:12 2.343,9300 (proposta) 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 10:05:09 2.343,9300 (proposta) 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

Válido

25/04/2024 - 15:25:32 2.343,0000 (proposta) 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Cancelado - Com base na readequação da proposta apresentada ainda
da apresentação do aparelho Samsung Galaxy A05 128GB designado
no processo, realizamos a desclassificação da proposta arrematante
pelo não atendimento Resolução da tela: resolução inferior a 720x
1600, processador inferior possuindo nucleos de 1.8ghz, cameras não
apresenta sensor 2mpx na traseira e câmera frontal de apaenas 8mpx,
na rede: possui somente 4g quando edital especifica 5g. 30/04/2024
14:11:27

25/04/2024 - 16:05:47 2.333,0000 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

25/04/2024 - 16:06:08 2.283,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:06:44 2.282,0000 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

25/04/2024 - 16:06:44 2.232,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:06:46 2.300,0000 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

Válido

25/04/2024 - 16:07:14 2.231,0000 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

25/04/2024 - 16:07:16 2.181,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:07:51 2.180,0000 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

25/04/2024 - 16:07:52 2.130,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 7 de 10

25/04/2024 - 16:07:56 2.100,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Cancelado - Com base na readequação da proposta apresentada ainda
da apresentação do aparelho Samsung Galaxy A05 128GB designado
no processo, realizamos a desclassificação da proposta arrematante
pelo não atendimento Resolução da tela: resolução inferior a 720x
1600, processador inferior possuindo nucleos de 1.8ghz, cameras não
apresenta sensor 2mpx na traseira e câmera frontal de apaenas 8mpx,
na rede: possui somente 4g quando edital especifica 5g. 30/04/2024
14:11:27

25/04/2024 - 16:07:57 2.050,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:08:17 2.049,0000 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

25/04/2024 - 16:08:19 1.999,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:09:33 1.998,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Cancelado - Com base na readequação da proposta apresentada ainda
da apresentação do aparelho Samsung Galaxy A05 128GB designado
no processo, realizamos a desclassificação da proposta arrematante
pelo não atendimento Resolução da tela: resolução inferior a 720x
1600, processador inferior possuindo nucleos de 1.8ghz, cameras não
apresenta sensor 2mpx na traseira e câmera frontal de apaenas 8mpx,
na rede: possui somente 4g quando edital especifica 5g. 30/04/2024
14:11:27

25/04/2024 - 16:09:34 1.948,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:11:02 1.900,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:12:01 1.895,0000 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

25/04/2024 - 16:12:03 1.800,0600 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:13:00 1.800,0000 04.861.497/0001-93 - AUTO CAR
CELULARES EIRELI

Válido

25/04/2024 - 16:13:03 1.709,8200 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:14:50 1.642,0000 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A Válido

25/04/2024 - 16:14:50 1.699,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Cancelado - Com base na readequação da proposta apresentada ainda
da apresentação do aparelho Samsung Galaxy A05 128GB designado
no processo, realizamos a desclassificação da proposta arrematante
pelo não atendimento Resolução da tela: resolução inferior a 720x
1600, processador inferior possuindo nucleos de 1.8ghz, cameras não
apresenta sensor 2mpx na traseira e câmera frontal de apaenas 8mpx,
na rede: possui somente 4g quando edital especifica 5g. 30/04/2024
14:11:27

25/04/2024 - 16:18:29 1.640,0000 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Cancelado - Com base na readequação da proposta apresentada ainda
da apresentação do aparelho Samsung Galaxy A05 128GB designado
no processo, realizamos a desclassificação da proposta arrematante
pelo não atendimento Resolução da tela: resolução inferior a 720x
1600, processador inferior possuindo nucleos de 1.8ghz, cameras não
apresenta sensor 2mpx na traseira e câmera frontal de apaenas 8mpx,
na rede: possui somente 4g quando edital especifica 5g. 30/04/2024
14:11:27

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 25/04/2024 - 17:51:14 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

Smartphone Samsung Galaxy A05 com
tela de 6.7_, 128GB, 4GB de RAM -
Samsung Brasil.pdf

0001 25/04/2024 - 17:51:14 10.285.037/0001-67 - IVM
TELECOMUNICACOES LTDA

HABILITACAO PREF ARARANGUA.zip

0001 30/04/2024 - 15:48:39 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A HABILITAÇÃO.zip

0001 02/05/2024 - 10:10:57 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A HABILITAÇÃO.zip

Inabilitados / Desclassificados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

30/04/2024 - 14:11:27 IVM TELECOMUNICACOES
LTDA

10.285.037/0001-67 Abrangendo todo o processo

Com base na readequação da proposta apresentada ainda da apresentação do aparelho Samsung Galaxy A05 128GB designado no processo, realizamos a desclassificação da
proposta arrematante pelo não atendimento Resolução da tela: resolução inferior a 720x 1600, processador inferior possuindo nucleos de 1.8ghz, cameras não apresenta sensor
2mpx na traseira e câmera frontal de apaenas 8mpx, na rede: possui somente 4g quando edital especifica 5g.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

02/05/2024 - 11:55 07/05/2024 - 17:00 10/05/2024 - 17:00

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2321719&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2321719&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2321719&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2321720&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2338578&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2340745&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 8 de 10

0001 - SERVIÇO DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL - SMP - PACOTE DE VOZ
ILIMITADO COM SMS ILIMITADO E INTERNET

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

02.558.157/0001-62 -
TELEFONICA BRASIL S.A.

25/04/2024 - 16:30:23 Manifesto intenção de recurso, pois o não foi informado pela empresa IVM o
aparelho que está sendo ofertado e se o mesmo atende às especificações
técnicas do edital. Detalhes serão apresentados na peça recursal.

Indeferido

02.558.157/0001-62 -
TELEFONICA BRASIL S.A.

02/05/2024 - 08:57:02 Manifestamos intenção de recurso contra a aceitação da proposta da empresa
Claro, pois conforme consta em ATA o aparelho ofertado na proposta inicial é o
Samsung A05, que não atende às exigências do edital, porém na proposta escrita
foi ofertado outro modelo de aparelho, o qual também não atende às exigências, e
que foi respondido nos esclarecimentos enviados que não seriam aceitos. Maiores
detalhes serão apresentados nas razões do recurso.

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

02.558.157/0001-62 -
TELEFONICA BRASIL S.A.

06/05/2024 - 17:35:06 Boa tarde!
Segue recurso. ARARANGUA - RAZÕES
RECURSO.pdf.

Indeferido

Contrarrazões
CNPJ Data de Envio Contrarrazão Julgamento

40.432.544/0001-47 -
CLARO S/A

09/05/2024 - 11:33:45 Segue contrarrazões da empresa CLARO SA
Contrarrazoes_ao_Recurso_da_Vivo_-
_Modelo_de_Aparelhos_-
_PM_de_Ararangua_SC_assinado (1).pdf.

Deferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

26/06/2024 - 09:51:42 Conforme razões apresentadas no anexo. Resposta_Recurso_PE_362024.pdf.

Chat
Data Apelido Frase

08/04/2024 - 14:37:41 Sistema O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão
e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado
através de outros sistemas.

25/04/2024 - 16:00:52 Pregoeiro Boa Tarde aos participantes

25/04/2024 - 16:01:06 Pregoeiro A sessão será conduzida pela Pregoeira Sra. Liliane Silva de Souza e equipe

25/04/2024 - 16:01:22 Pregoeiro Tenhamos todos uma ótima sessão. Alerto a inserção de lances e também aos prazos que serão
estabelecidos durante a sessão.

25/04/2024 - 16:01:25 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

25/04/2024 - 16:02:00 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

25/04/2024 - 16:02:00 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

25/04/2024 - 16:02:00 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,0001. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo
será desconsiderado.

25/04/2024 - 16:02:08 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

25/04/2024 - 16:02:08 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

25/04/2024 - 16:16:50 Sistema O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC
123/2006.

25/04/2024 - 16:16:50 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 1.699,0000 pode dar um lance de desempate pela LC
123/2006 para o item 0001 até 25/04/2024 às 16:21:50.

25/04/2024 - 16:18:29 Sistema O item 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R$ 1.640,0000.

25/04/2024 - 16:18:29 Sistema O item 0001 foi encerrado.

25/04/2024 - 16:22:15 Sistema O item 0001 teve como arrematante IVM TELECOMUNICACOES LTDA - ME com lance de R$ 1.640,0000.

25/04/2024 - 16:22:51 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 25/04/2024 às 16:35.

25/04/2024 - 16:30:23 Sistema O fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A. - S/A declarou intenção de recurso para o item 0001.

25/04/2024 - 16:39:33 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 19:00 do dia 25/04/2024.

25/04/2024 - 16:39:33 Sistema Motivo: SOLICTO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 9 de 10

25/04/2024 - 16:39:53 Sistema Foram solicitadas propostas readequadas para o fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA. O prazo de
envio é até às 19:00 do dia 25/04/2024.

25/04/2024 - 16:40:51 Pregoeiro Estabelecidos prazos para readequação da proposta e envio dos documentos de habilitação, a sessão é
suspensa com retomada agendada para amanhã (26/04/2024) as 14 horas.

25/04/2024 - 16:41:32 Pregoeiro Peço atenção aos prazos estabelecidos, encerram-se de forma automática conforme horário de Brasília.

25/04/2024 - 16:42:35 Pregoeiro Lembramos ainda que junto a readequação da proposta deverá ser encaminhado marca e mdelo referente
ao aparelho ofertado junto a execução dos serviços.

25/04/2024 - 17:51:14 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

25/04/2024 - 17:53:24 Sistema O fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo
para o item 0001.

25/04/2024 - 17:53:27 Sistema O fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA enviou uma nova proposta readequada para o item 0001.

25/04/2024 - 17:54:28 Sistema O fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo
para o item 0001.

26/04/2024 - 14:03:52 Pregoeiro Boa tarde

26/04/2024 - 14:04:51 Pregoeiro Recebidos documentos de habilitação e proposta readequeda, suspenderemos a sessão para que a
pregoeira junto a equipe de TI possam analisar os mesmos.

26/04/2024 - 14:07:15 Pregoeiro A retomada da sessão fica agendada para dia 30/04/2024 às 14 horas. Lembramos que ainda realizaremos a
analise da habilitação e concessão do prazo de recurso para a mesma. Assim, é de extrema importância o
acompanhamento.

30/04/2024 - 14:07:15 Pregoeiro Boa Tarde retoma-se a sessão.

30/04/2024 - 14:11:27 Sistema O fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA foi desclassificado no processo.

30/04/2024 - 14:11:27 Sistema Motivo: Com base na readequação da proposta apresentada ainda da apresentação do aparelho Samsung
Galaxy A05 128GB designado no processo, realizamos a desclassificação da proposta arrematante pelo não
atendimento Resolução da tela: resolução inferior a 720x 1600, processador inferior possuindo nucleos de
1.8ghz, cameras não apresenta sensor 2mpx na traseira e câmera frontal de apaenas 8mpx, na rede: possui
somente 4g quando edital especifica 5g.

30/04/2024 - 14:11:27 Sistema O fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA foi desclassificado para o item 0001 pelo pregoeiro.

30/04/2024 - 14:11:27 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante CLARO S/A com lance de R$ 1.642,0000.

30/04/2024 - 14:11:45 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor CLARO S/A foi definida pelo pregoeiro para
30/04/2024 às 16:15.

30/04/2024 - 14:12:35 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:15 do dia 30/04/2024.

30/04/2024 - 14:12:35 Sistema Motivo: Solicito documentos do aparelho conforme marca e modelo designados na readequação da proposta.

30/04/2024 - 14:12:38 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:15 do dia 30/04/2024.

30/04/2024 - 14:12:38 Sistema Motivo: Solicito documentos do aparelho conforme marca e modelo designados na readequação da proposta.

30/04/2024 - 15:48:14 Sistema O fornecedor CLARO S/A enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.

30/04/2024 - 15:48:39 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

30/04/2024 - 17:19:52 Pregoeiro Asessão será suspensa para analise do descritivo. Retomada em 02/05 às 08h30min.

30/04/2024 - 17:20:06 Pregoeiro Agradecemos o retorno de todos.

02/05/2024 - 08:36:05 Pregoeiro Bom dia

02/05/2024 - 08:36:11 Pregoeiro Retomada a sessão

02/05/2024 - 08:39:50 Pregoeiro A analise do aparelho proposto foi realizada pela equipe de TI, que registrou o seguinte parecer: Referente
ao smartphuone apresertado pela participante Claro Brasil, informamos que o mesmo apresenta duas
caracteristicas em desacordo: Resolução de tela de 1080 x 2340 e tamanho da tela de 6,5, considerando o
aparelho ofertado como um todo, afirma-se que a diferença não oferecerá prejuízo ao munícipio, uma vez
que irrisórias se consideradas os demais atendimentos.

02/05/2024 - 08:40:28 Pregoeiro Assim, relaciona-se o aparelho a proposta e encainha-se a empresa para envio dos documentos de
habilitação.

02/05/2024 - 08:41:21 Pregoeiro Abre -se o prazo estipulado em edital para envio dos documentos de habilitação.

02/05/2024 - 08:42:18 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:00 do dia 02/05/2024.

02/05/2024 - 08:42:18 Sistema Motivo: Solicito documentos de Habilitação.

02/05/2024 - 08:57:02 Sistema O fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A. - S/A declarou intenção de recurso para o item 0001.

02/05/2024 - 10:10:57 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

02/05/2024 - 11:44:37 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CLARO S/A.

02/05/2024 - 11:44:54 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 02/05/2024 às 11:55.

02/05/2024 - 12:01:18 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

02/05/2024 - 12:01:18 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recurso contra a aceitação da proposta da empresa Claro, pois
conforme consta em ATA o aparelho ofertado na proposta inicial é o Samsung A05, que não atende às
exigências do edital, porém na proposta escrita foi ofertado outro modelo de aparelho, o qual também não
atende às exigências, e que foi respondido nos esclarecimentos enviados que não seriam aceitos. Maiores
detalhes serão apresentados nas razões do recurso.

02/05/2024 - 12:01:50 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 07/05/2024 às 17:00, com limite de
contrarrazão para 10/05/2024 às 17:00.

02/05/2024 - 12:02:16 Pregoeiro Estabelecidos prazos para efetivação de recursos e contrarrazoes. Finaliza - se a sessão.

02/05/2024 - 12:02:53 Pregoeiro Lembramos que tanto os recursos e as contrarrazoes devem ser inseridas neste sistema eletrônico, de forma
a garantir a transparencia e conhecimento de interessados.

02/05/2024 - 12:03:04 Pregoeiro Obrigada pela participação de todos até o momento.

02/05/2024 - 12:03:38 Pregoeiro Acompanhar o tramite processual.

02/05/2024 - 12:03:45 Pregoeiro Att. Liliane Silva de Souza



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/06/2024 às 14:58:29.
Código verificador: 9417A8

Página 10 de 10

06/05/2024 - 17:35:06 Sistema O fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A. - S/A enviou recurso para o item 0001.

09/05/2024 - 11:33:45 Sistema O fornecedor CLARO S/A - S/A enviou contrarrazão para o item 0001.

26/06/2024 - 08:35:28 Sistema Os recursos do item 0001 foram encaminhados para julgamento.

26/06/2024 - 09:53:47 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

26/06/2024 - 10:23:01 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por VOLNEI RONIEL BIANCHIN DA SILVA.

Liliane Silva de Souza

Pregoeiro

VOLNEI RONIEL BIANCHIN DA SILVA

Autoridade Competente

ELIZIANE APARECIDA DAUMANN

Apoio

Leticia Machado Zuanazzi da Silva

Apoio


		2024-06-26T14:59:27-0300
	LILIANE SILVA DE SOUZA:03320649990




